
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

с. Агинское 

 

02.11.2023 г.                                           № 322 -О 

 

«О проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2023 году» 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 

27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», учитывая приказ министерства образования 

Красноярского края от 01.11.2023 № 55-11-04 «Об утверждении сроков 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/23 учебном году в Красноярском крае по общеобразовательным 

предметам», письмо министерства образования Красноярского края от 

16.10.2023 № 75-12605 «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников»,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести муниципальных этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее - Олимпиада) по общеобразовательным предметам в следующие сроки 

(приложение 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Олимпиады 

(приложение 2). 

3. Утвердить с учетом результатов школьного этапа Олимпиады состав 

жюри по общеобразовательным предметам (приложение 3). 

4. Жюри организовать проверку работ в соответствии с графиком 

(приложение 4). 

5. Утвердить количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия в Олимпиаде (приложение №5). 

6. Утвердить Организационно-технологическую модель проведения 

муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году  (приложение № 6). 

7. Утвердить квоту победителей и призеров на каждый класс (группу) 

муниципального этапа олимпиады в расчете не более 20% от общего 

количества участников муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету (при условии, что количество набранных 



баллов у победителя превышает половину максимально возможных (50 % от 

максимального балла). Для малочисленных олимпиад (до 10 человек) 

количество победителей  призеров может составлять  не более 60% от 

общего числа участников в случае, если они набрали более 50% от 

максимально возможных баллов. 

8. Руководителям образовательных организаций: 

8.1. направить для участия в Олимпиаде: 

  участников школьного этапа олимпиады текущего учебного 

года, набравших необходимое количество баллов (приложение 6); 

 победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

предыдущего учебного года. 

7.2  предусмотреть для участников Олимпиады своей ОО: 

 горячий завтрак; 

 бутилированную воду. 

7. Обеспечить проезд участников к месту проведения олимпиады. 

8.  Директорам МБОУ «Агинская СОШ № 1» (Гаммершмидт Д.А.), МБОУ 

«Агинская СОШ № 2» (Фроленкова М.И.) обеспечить: 

 медицинское сопровождение участников олимпиады;  

 помещение для проведения олимпиады в соответствии с 

требованиями. 

9. Методисту управления образования (Абашевой Е.А.) обеспечить: 

 общее координирование работы по организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады; 

 хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету; 

 своевременную передачу результатов участников 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и классу для размещения на сайте управления образования и  

организатору регионального этапа олимпиады в формате, установленном 

организатором регионального этапа олимпиады. 

10.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

руководителя управления образования И.Э. Атаскевич. 

 

 

 

И.о руководителя                                                     Т.В. Топоркова  

 
 



 

Приложение 1 

к приказу МКУ «Управление образования  

администрации Саянского района» 

от 02.11.2023г. № 322 -О 

 

Сроки проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2023г. 

№ 

п/п 

Предмет Дата 

проведения 

олимпиады 

Место/время 

проведения 

олимпиады 

Ф.И.О. лица, 

ответственного  

за проведение 

олимпиады, 

номер телефона 

Анализ и  

показ 

выполненных 

олимпиадных 

работ (дата, 

место, время) 

Ответы на 

вопросы по 

содержанию и 

выполнению 

олимпиадных 

заданий (даты, 

способ связи) 

Прием  

апелляций  

о несогласии с 

выставленными и 

баллами  

(дата, место)  

 

Рассмотрение 

апелляций о 

несогласии с 

выставленны

ми и баллами 

(дата, место, 

время) 

Публикация 

итоговых 

баллов в сети 

Интернет   

 (дата, адрес 

страницы 

сайта) 

1 История  07.11.2023 

(вторник) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

Абашева 

Екатерина 

Александровна, 

методист УО 

тел.89293398029. 

 

08.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

08.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom. 

 

09.11.2023г  

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

10.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

 

Не позднее 

10.11.2023 

 

 

2 география 08.11.2023 

(среда) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

Абашева 

Екатерина 

Александровна, 

методист УО 

тел.89293398029. 

 

09.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

09.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom. 

 

10.11.2023г  

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

13.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

 

Не позднее 

13.11.2023 

 

 



 

3 Французский 

язык 

09.11.2023 

(четверг) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

10.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

10.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

10.11.2023г  

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

13.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

13.11.2023  

 

 

4 Искусство 

(МХК) 

10.11.2023 

(пятница) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

13.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

 

13.11.2023г  

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

14.11.2023г  

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

15.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

15.11.2023 

 

5 Экология 11.11.2023 

(суббота) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

13.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

13.11.2023 

 (14.00) 

 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

14.11.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

15.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

15.11.2023 

 

 

6 Английский 

язык 

13.11.2023 

(понедельник) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

14.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

14.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

15.11.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

16.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

16.11.2023 

 

 



 

7 

 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности  

(I тур) 

14.11.2023 

(вторник) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

16.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

16.11.2023г 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

17.11.2023г 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

20.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

20.11.2023 

 

 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности (II тур) 

15.11.2023 

(среда) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

  

8 Литература 16. 10.2023 

(четверг) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

17.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

17.11.2023г  

 (14.00) 

 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

20.11.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

21.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

21.11.2023 

 

9 Астрономия 17.11.2023 

(пятница) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

20.11.2023г  

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

20.11.2023г  

 (14.00) 

 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

21.11.2023г  

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

22.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

22.11.2023 

 

 

10 Экономика 18.11.2023 

(суббота) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

20.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

20.11.2023г  

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

24.11.2023г  

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

25.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

Не позднее 

25.11.2023 

 

 



 

и Саянского 

района» 

 

11 Физика 20.11.2023 

(понедельник) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1» 

(10.00) 

21.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

21.11.2023г  

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

22.11.2023г  

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

24.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

24.11.2023 

 

12 Химия (I тур) 22.11.2023 

(среда) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №2» 

(10.00) 

24.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

24.11.2023г  

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

27.11.2023г  

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

28.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

28.11.2023 

 

Химия  

(II тур) 

23.11.2023 

(четверг) 

13 

 

Физическая 

культура  

(I тур) 

 24.11.2023г  

 (пятница) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №2». 

(10.00) 

27.11.2023г  

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

27.11.2023г  

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

28.11.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

29.11.2023 

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

29.11.2023 

 

Физическая 

культура 

(II тур) 

25.11.2023 

(суббота) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №2». 

(10.00) 

14 Русский язык 

 

27.11.2023 

(понедельник) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

28.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

28.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

29.11.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

30.11.2023  

в 14.00 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

Не позднее 

30.11.2023  

 



 

района» 

 

15 Биология 28.11.2023г 

(вторник) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

29.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

29.11.2023 

 (14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

30.11.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

01.12.2023 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

01.12.2023 

 

 

16 Информатика 29.11.2023 

(среда) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

По отдельному графику платформы«Сириус.Курсы» Не позднее 

04.12.2023 

 

17 Немецкий 

язык 

30.11.2023 

(четверг) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

01.12.2023 

(14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

01.12.2023 

(14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

04.12.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

05.12.2023 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

05.12.2023 

 

18 Обществозна

ние 

01.12.2023 

(пятница) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

04.12.2023 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

04.12.2023 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

05.12.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

06.12.2023 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

06.12.2023 

 

19 Право  02.12.2023 

(суббота) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

04.12.2023 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

04.12.2023 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

05.12.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

06.12.2023 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

Не позднее 

06.12.2023 

 



 

района» 

 

20 Математика 04.12.2023 

(понедельник) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

05.12.2023 

(14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

05.12.2023 

(14.00) 

 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

06.12.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

07.12.2023 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

07.12.2023 

 

21 Технология  

(I тур) 

05.12.2023 

(вторник) 

МБОУ 

«Агинская 

СОШ №1». 

(10.00) 

08.12.2023 

(14.00) 

on-line, 

электронная 

платформа 

Zoom 

08.12.2023 

(14.00) 

 

on-line, 

электронная 

платформа Zoom 

11.12.2023 

МКУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района» 

 

12.12.2023 

МКУ 

«Управление 

образования 

администраци

и Саянского 

района» 

 

Не позднее 

12.12.2023 

 

 

 Технология  

(II тур) 

07.12.2023 

(четверг) 

Технология  

(III тур) 

08.12.2023 

(пятница) 



 

Приложение 2 

к приказу МКУ «Управление образования  

администрации Саянского района» 

от 02.11.2023г. № 322 -О 
 

Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 
 

Атаскевич Ирина 

Эдуардовна 

председатель, и.о. руководителя МКУ 

«Управления образования администрации 

Саянского района» 

Сазанович Светлана 

Михайловна 

заместитель председателя, заведующая РМК, 

МКУ «Управления образования администрации 

Саянского района» 

Абашева Екатерина 

Александровна 

методист МКУ «Управления образования 

администрации Саянского района» 

Бусыгина Инга 

Александровна 

методист МБОУ ДО СРЦДТ 

Гайнуллина Светлана 

Сергеевна 

специалист МКУ «Управления образования 

администрации Саянского района» 

Кобяк Елена 

Святославовна  

педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

СРЦДТ 

Лоснякова Ольга 

Владимировна 

Зам.директора по УВР МБОУ ДО СРЦДТ 

Никитина Марина 

Михайловна 

методист МКУ «Управления образования 

администрации Саянского района» 

Острецова Нина 

Юрьевна 

специалист МКУ «Управления образования 

администрации Саянского района» 

Попова Валентина 

Ивановна 

педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

СРЦДТ 

Сергеева Яна Сергеевна специалист МКУ «Управления образования 

администрации Саянского района» 

Финк Елена Адамовна Директор МБОУ ДО СРЦДТ 
 
 

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу МКУ «Управление образования  

администрации Саянского района» 

от 02.11.2023г. № 322 -О 

 

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

Предмет ФИО Название ОО 

Английский язык 

Председатель жюри Алименко Лариса 

Алексеевна 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Члены жюри: Кленина Галина Павловна МКОУ Орьевская СОШ  

Хлебникова Светлана 

Владимировна 

МКОУ Среднеагинская СОШ 

Шаповал  Анна 

Александровна 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

География 

Председатель жюри Валькова Галина Николаевна  МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Члены жюри: Пролецкая Светлана 

Владимировна 

МКОУ Унерская СОШ 

Салий Елена Витальевна МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Шипицына Дарья 

Александровна 

МКОУ Среднеагинская СОШ 

Математика 

Председатель жюри Москвина Анна Михайловна МКОУ Гладковская СОШ 

Члены жюри: Усанина Елена 

Александровна 

МКОУ Среднеагинская СОШ 

Вальянова Надежда 

Владимировна 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Абликова Любовь 

Викторовна 

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Биология 

Председатель жюри Каер Нина Ивановна МКОУ Вознесенской СОШ,  

Члены жюри: Поддубская Екатерина 

Петровна  

МКОУ Большеарбайской 

СОШ 

Лоснякова Лариса Ивановна МБОУ «Агинская СОШ №1» 

Гарцук Людмила Павловна МКОУ Кулижниковской СОШ  

Обществознание  

Председатель жюри Рубцова Татьяна Викторовна МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Члены жюри: Хлебников Вячеслав 

Витальевич 

МКОУ Унерская СОШ 

Кравченко Валентин 

Сергеевич 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Новикова Елена Анатольевна МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Русский язык и литература 

Председатель жюри Морева Наталья Алексеевна МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Члены жюри: Дроздова Татьяна Ивановна  МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Менчинская Наталья 

Никитична 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 



 

Петухова Светлана 

Викторовна 

МКОУ Большеарбайская 

СОШ» 

Веретенникова Елена 

Петровна 

МКОУ Кулижниковская СОШ 

Архипова Оксана Евгеньевна  МКОУ Большеарбайская 

СОШ 

Шкиль Оксана Петровна МКОУ Гладковская СОШ 

История 

Председатель жюри Рубцова Татьяна 

Владимировна  

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Члены жюри: Хлебников Вячеслав 

Витальевич 

МКОУ Унерская СОШ 

Кравченко Валентин 

Сергеевич 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Новикова Елена Анатольевна МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Физика  

Председатель жюри Кононова Елена Николаевна МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Члены жюри: Ятина Галина Михайловна  МКОУ Унерская СОШ 

Гусева Любовь 

Станиславовна  

МКОУ Тинская ООШ 

Леонтьева Ольга 

Петерисовна 

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Химия  

Председатель жюри Гарцук Людмила Павловна МКОУ Кулижниковская СОШ 

Члены жюри: Каер Нина Ивановна МКОУ Вознесенкая СОШ  

Ивашкина Елена 

Александровна 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Зевакина Юлия Дмитриевна МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Информатика 

Председатель жюри  Гаммершмидт Инна 

Ивановна 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Члены жюри: Леонтьева Ольга 

Петерисовна 

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Требина Елена 

Александровна 

МКОУ Среднеагинская СОШ» 

Экология 

Председатель жюри Валькова Галина Николаевна  МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Члены жюри: Салий Елена Витальевна  МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Лоснякова Лариса Ивановна МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Мировая художественная культура 

Председатель жюри Черенкова Ольга Валерьевна МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Члены жюри: Дейзель Наталья Юрьевна МКОУ Среднеагинская СОШ» 

Ильина Татьяна Геннадьевна МКОУ Гладковская СОШ 

Технология (юноши) 

Председатель жюри  Андриенок Олег 

Анатольевич 

МКОУ Тугачинская СОШ 

Члены жюри: Даниленко Виктор 

Григорьевич 

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Гусев Александр Витальевич  МКОУ Тинская ООШ 



 

Абликов Константин 

Владимирович  

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Технология (девушки) 

Председатель жюри Швецова Марина Юрьевна МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Члены жюри: Зубрицкая Инна 

Владимировна 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Шлютгавер Наталья 

Валерьевна 

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Соломатова Елена 

Васильевна 

МКОУ Унерская СОШ 

Право  

Председатель жюри Рубцова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Члены жюри: Хлебников Вячеслав 

Витальевич 

МКОУ Унерская СОШ 

Кравченко Валентин 

Сергеевич 

МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Новикова Елена Анатольевна МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Физическая культура (девушки)  

Председатель жюри  Никитин Андрей 

Александрович 

МКОУ Унерская СОШ 

Члены жюри Кононов Виктор Васильевич МКОУ Большеарбайская 

СОШ 

Шевчук Степан 

Владимирович 

МБОУ Среднеагинская СОШ 

 Тихонов Александр 

Николаевич  

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Физическая культура (юноши) 

Председатель жюри Михайлов Роман 

Анатольевич 

МКОУ Гладковская СОШ 

Члены жюри Каер Алексей Викторович МКОУ Вознесенская СОШ 

Бусыгин Юрий Иванович МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Васильев Сергей Иванович МКОУ Межовская СОШ 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Председатель жюри Шевчук Степан 

Владимирович 

МКОУ Среднеагинская СОШ 

Члены жюри Девальд Валерий 

Фридрихович 

МКОУ Орьевская СОШ 

Даниленко Виктор 

Григорьевич 

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Салий Василий Алексеевич  МКОУ Межовская СОШ 

Андриенок Олег 

Анатольевич 

МКОУ Тугачинская СОШ 

СОШ 

Экономика 

Председатель жюри Салий Елена Витальевна МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

Члены жюри: Пролецкая Светлана 

Владимировна 

МКОУ Унерская СОШ 

Валькова Галина Николаевна  МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Астрономия 



 

Председатель жюри Кононова Елена Николаевна МБОУ «Агинская СОШ № 1» 

Члены жюри: Леонтьева Ольга 

Петерисовна 

МБОУ «Агинская СОШ № 2» 

 Ятина Галина Михайловна МКОУ Унерская СОШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4  

К приказу МКУ «Управление образования  

администрации Саянского района» 

от 02.11.2023г. № 322 -О 
Сроки проверки олимпиадных работ 

 

№ п/п Сроки 

проверки 

Наименование 

общеобразовательного 

предмета 

Место проведения Время 

проверки 

работ 

1. 

 

7 ноября  история  МКОУ «Управление 

образования 

администрации 

Саянского района»,  

с. Агинское, ул.  

Парковая, 23 

с 14.00 

 

 

2. 8 ноября география  

 

3. 9 ноября французский язык 

4. 10 ноября искусство (мировая 

художественная культура) 

5. 11 ноября экология 

6. 13 ноября английский язык 

7. 14 ноября основы безопасности 

жизнедеятельности (I тур) 

8. 15 ноября основы безопасности 

жизнедеятельности (II тур) 

9. 16 ноября литература 

10. 17 ноября астрономия 

11. 18 ноября экономика 

12. 20 ноября физика  

13. 22, 23 ноября химия  

14. 24 ноября физическая культура (I тур) 

15. 25 ноября физическая культура (II тур) 

16. 27 ноября русский язык 

17. 28 ноября биология 

18. 29 ноября информатика 

19. 30 ноября  немецкий язык 

20. 1 декабря обществознание 

21. 2 декабря право 

22. 4 декабря математика 

23. 5 декабря технология (I тур) 

24. 7 декабря  технология (II тур)   

25. 8 декабря технология (III тур)   
 

 

 

 



 

 

 Приложение № 5 

К приказу МКУ «Управление образования  

администрации Саянского района» 

от 02.11.2023г. № 322 -О 

 

Количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 

необходимое для участия на муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 году 
№ Наименование общеобразовательного предмета  Класс  Минимальное 

количество баллов 

1 основы безопасности жизнедеятельности 7 класс 68 

8 класс 72 

9 класс 75 

10 класс 69 

11 класс 87 

2 география 7 класс 40 

8 класс 42 

9 класс 36 

10 класс 38 

11 класс 38 

3 литература 7 класс 29 

8 класс 27 

9 класс 17 

10 класс 35 

11 класс 24 

4 обществознание 7 класс 26 

8 класс 37 

9 класс 19 

10 класс 19 

11 класс 22 

5 Физика  7 класс 12 

8 класс 14 

9 класс 13 

10 класс 12 

11 класс 10 

6 мировая художественная культур 7 класс 19 

8 класс 29 

9 класс 21 

10 класс 16 

11 класс 11 

7 математика 7 класс 2 

8 класс 2 

9 класс 3 

10 класс 2 

11 класс 3 

8 русский язык 7 класс 22 

8 класс 17 

9 класс 32 

10 класс 35 



 

11 класс 50 

9 химия 7 класс 18 

8 класс 24 

9 класс 11,5 

10 класс 10 

11 класс 9 

10 право 

 

9 класс 10 

10 класс 11 

11 класс 12 

11 экология  7 класс - 

8 класс - 

9 класс 28 

10 класс 37 

11 класс 41 

12 экономика  

 

7 класс - 

8 класс - 

9 класс 17 

10 класс 15 

11 класс 13 

13 биология  7 класс 14 

8 класс 17 

9 класс 26 

10 класс 28 

11 класс 29 

14 история 7 класс 23 

8 класс 16 

9 класс 23 

10 класс 28 

11 класс 27 

15 физическая культура (девушки) 7 класс 72 

8 класс 66 

9 класс 67 

10 класс 100 

11 класс 84 

физическая культура (юноши) 7 класс 56 

8 класс 71 

9 класс 92 

10 класс 96 

11 класс 70 

16 технология (девушки/юноши) 7 класс 35 

8 класс 33 

9 класс 34 

10 класс 30 

11 класс 39 

17 английский язык 7 класс 13 

8 класс 17 

9 класс 12 

10 класс 13 

11 класс 16 

18 астрономия 7 класс 56 



 

 

8 класс 20 

9 класс 33 

10 класс 31,5 

11 класс 36 

19 информатика 7 класс 185 

8 класс 200 

9 класс - 

10 класс 100 

11 класс 200 

20 Французский язык 8 класс 4 

9 класс 4 

21 Немецкий язык 8 класс 17 

9 класс 9 

  


